
 

 1 

         Č.j. SPH 3012/2017 

 

 

Smlouva o výpůjčce 
uzavřená dle § 2193 a násl. Občanského zákoníku 

 

 

Moravské zemské muzeum 

se sídlem: Zelný trh č. 6, 659 37 Brno 

IČ:  00094862, DIČ: CZ00094862 

zastoupeno: Mgr. Jiřím Mitáčkem, Ph.D., generálním ředitelem MZM 

kontaktní osoba: doc. PhDr. Luděk Galuška, CSc., vedoucí Centra slovanské archeologie MZM 

jako půjčitel na straně jedné 

 

a  

 

Správa Pražského hradu 

se sídlem Hrad I. nádvoří  č.p. 1, Hradčany, 119 08 Praha 1 

IČO: 49366076 

zastoupené : Ing. Ivo Velíšek, CSc. 

kontaktní osoba: xxx 

dále jen vypůjčitel na straně druhé 

 

 

I. Předmět smlouvy 

1. Půjčitel touto smlouvou přenechává k bezúplatnému užívání vypůjčiteli sbírkový předmět, a to: 

 

- stříbrná terčovitá plaketa zdobená lisováním a tepáním s vyobrazením jezdce na koni s dravým 

ptákem a holí, tzv. Sokolník, lokalita Staré Město-Špitálky, hrob 15, 9. století  
(dále také jen předmět výpůjčky). 

 

 

II. Účel výpůjčky 

1. Vypůjčitel si předmět půjčuje za účelem výstavy V základech státnosti, která se uskuteční v konírně 

Pražského hradu od 10.1. do 15. 1. 2018 (vernisáž 9.1.2018). 

 

   

 

III.  Doba výpůjčky 

1. Výpůjčka se sjednává na dobu: od 1. 1. 2018 do 26. 1. 2018. 

2. Po tuto dobu bude vypůjčitel předmět uvedený v článku I. smlouvy bezplatně užívat. 

3. Vypůjčitel přebírá a vrací předmět výpůjčky v místě určeném půjčitelem. Neurčí-li půjčitel jinak, 

vrací na místo, kde předmět převzal. Dopravu z místa výpůjčky a zpět uskutečňuje vypůjčitel na své 

náklady dle pokynů a podmínek daných půjčitelem, a dále uhradí případné náklady půjčitele spojené 

s převzetím a předáním předmětu výpůjčky a jeho instalací (půjčitel si vyhrazuje přítomnost jím 

určené pověřené osoby při přepravě a instalaci sbírkového předmětu).  

4. Půjčitel požaduje, aby přeprava byla zajištěna firmou KUNSTRANS PRAHA, spol. s r.o. Obal na 

předmět výpůjčky zajistí vypůjčitel ve spolupráci s přepravní společností.  

 

 

 

 



 

 2 

IV. Odpovědnost za škodu 

1. Celková pojistná hodnota předmětu výpůjčky je xxx,- Kč. Vypůjčitel je povinen na tuto částku zajistit 

a uhradit pojištění předmětů po celou dobu výpůjčky a na přepravu tam i zpět (tzv. „z hřebíku na 

hřebík“).  

2. Vypůjčitel se zavazuje po celou dobu výpůjčky postupovat tak, aby nedošlo k poškození, ztrátě, 

krádeži, znehodnocení nebo zničení výše uvedeného sbírkového předmětu a odpovídá za jakoukoli 

škodu vzniklou po celou dobu výpůjčky, ať už k ní došlo jakýmkoliv způsobem, až do výše pojistné 

hodnoty. Odpovědnost vzniká okamžikem podpisu zápisu o předání (vypůjčení) a trvá do okamžiku 

podpisu zápisu o převzetí předmětů (vrácení). Tato odpovědnost je objektivní. Vypůjčitel se 

odpovědnosti nezbaví ani v případě, prokáže-li, že ztrátu, zničení nebo poškození nezavinil. 

 

 

V.  Ostatní ujednání 

1. Vypůjčený předmět může být vypůjčitelem použit výhradně k účelu uvedenému v čl. II. této smlouvy 

a vypůjčitel jej nesmí přenechat k užívání či jakékoliv jiné dispozici třetí osobě. 

2. Vypůjčitel zajistí, aby předmět byl umístěn ve vhodném prostředí z hlediska teploty, vlhkosti, 

prašnosti a světelnosti. 

3. Sbírkové předměty budou po dobu výstavy umístěny v uzamykatelné bezpečnostní vitríně; vypůjčitel 

zajistí po dobu výpůjčky na své náklady odborný dozor a zabezpečení proti jejich odcizení (EPS, EZS, 

kamerový systém) nebo poškození. 

4. Vypůjčitel umožní po celou dobu výpůjčky pověřenému pracovníkovi půjčitele kontrolu vypůjčeného 

předmětu, klimatických a světelných podmínek, způsobu instalace a bezpečnostních opatření.  

5. Předmět výpůjčky bez písemného souhlasu půjčitele nesmí být fotografován, filmován ani jinak 

reprodukován, s výjimkou reprodukce v katalogu nebo jiných obdobných tiskovinách k výstavě. 

Předmět nebude využíván pro komerční účely a nebude se s ním nijak jinak manipulovat. 

6. Na vypůjčeném předmětu nesmí být prováděny žádné preparátorské, konzervátorské, restaurátorské 

ani jiné zásahy, změny či úpravy. 

7. Vypůjčitel je povinen neprodleně informovat půjčitele o všech skutečnostech, které se týkají změny 

stavu předmětu výpůjčky, zejména o ztrátě, poškození nebo zničení. 

8. Vypůjčitel je oprávněn vrátit předmět výpůjčky i před uplynutím sjednané doby bez nároku na 

jakékoli plnění ze strany půjčitele. Půjčitel rovněž může požadovat vrácení i před skončením 

dohodnuté doby výpůjčky, zejména pokud potřebuje věc pro své účely nebo i z jiných důvodů, a dále 

má právo odstoupit od této smlouvy, poruší-li vypůjčitel závazek vyplývající z této smlouvy, zejména 

jestliže vypůjčený předmět neužívá řádně nebo v rozporu s účelem, kterému slouží. 

9. Vypůjčitel se zavazuje, že na výstavním štítku u exponátu (popisce ve výstavě) a v tiráži výstavy bude 

uvedeno: Moravské zemské muzeum. 

10. Vypůjčitel předá půjčiteli bezplatně nejméně po 2 výtiscích tiskovin k výstavě (plakát, pozvánka, 

publikace, katalog, průvodce atp.). 

11. O předání a zpětném převzetí předmětu výpůjčky bude vyhotoven protokol o předání a převzetí (dále 

jen „předávací protokol"), který bude podepsán oběma smluvními stranami a každá ze smluvních stran 

obdrží po jednom (1) vyhotovení protokolu k originálu smlouvy. 

 
 

VI. Závěrečná ustanovení 

1. Tato smlouva se řídí právním řádem České republiky. Ve věcech výslovně neupravených platí 

příslušná ustanovení Občanského zákoníku. 

2. Jakékoliv změny nebo dodatky této smlouvy lze provádět pouze písemně po předchozí dohodě. 

3. Tato smlouva je uzavřena dnem jejího podpisu oprávněnými zástupci obou smluvních stran, 

s přihlédnutím k povinnostem stanoveným v zákoně č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách 

účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv. 

4. Smluvní strany prohlašují, že si tuto smlouvu před jejím podpisem přečetly a souhlasí s jejím 

obsahem. Na důkaz toho připojují své podpisy. 

5. Tato smlouva je vyhotovena ve 3 stejnopisech, z nichž 2 stejnopisy obdrží půjčitel a 1 stejnopis 

obdrží vypůjčitel. 



 

 3 

 

 

V………………… dne………………     V………………… dne……………… 

 

 

 

 

………………………………………..    ……………………………………….. 

Mgr.  Jiří Mitáček, Ph.D.     Ing. Ivo Velíšek, CSc. 

Generální Ředitel        Ředitel  

MZM        Správa Pražského hradu 

 

 


